
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.44 del 30/05/2023

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 30/05/2023

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 30/05/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI D’ISTRUTTORIA E RELATIVE SPESE IN RELAZIONE ALL’ATTIVITA’ SVOLTA
DALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE.

L'anno duemilaventitré addì trenta del mese di maggio alle ore 12:55 nella Residenza Municipale in seguito
a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.44 del 30/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che su relazione del Responsabile dello Sportello Unico per le attività produttive:

- In esecuzione del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 , n. 160, “Regolamento per la

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38,

comma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008” (G.U. n. 229

del 30 settembre 2010), quest’Amministrazione ha attivato sulla piattaforma informatica impresainungiorno.gov il

portale SUAP on-line per la gestione di tutte le attività produttive ricadenti sul territorio comunale;

- il D.P.R. n. 160 del 2010 all’art. 3, dispone in particolare che i servizi resi dal S.U.A.P sono assoggettati al pagamento

di diritti e spese, che le Amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori

oneri a carico della finanza pubblica;

Considerato che per quanto concerne i procedimenti inerenti alle attività economiche e produttive sono attualmente

previste tariffe dovute dall'utenza, in quanto a fronte dell'istituzione del SUAP si è proceduto all'implementazione

della dotazione e dei programmi informatici ed al loro adeguamento e manutenzione al fine di dare piena attuazione

al dettato normativo;

Rammentato altresì che a norma dell'art. 1 della legge 241 del 7 agosto 1990 l'autorità amministrativa nello

svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia;

Che in base ai suddetti principi si è proceduto a stabilire gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni

erogate dal SUAP al fine di dare copertura alle spese che le Amministrazioni sostengono nell'interesse dei privati, le

quali dovranno essere corrisposte al momento della presentazione dell'istanza o della SCIA, da parte dell' interessato;

Vista la propria precedente delibera n. 113 del 15/12/2022 ad oggetto “DIRITTI D’ISTRUTTORIA E RELATIVE SPESE IN

RELAZIONE ALL’ATTIVITA’ SVOLTA DALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AGGIORNAMENTO”, con

la quale è stata approvata la tabella dell’importo da corrispondere per i rispettivi procedimenti SUAP con decorrenza

gennaio 2023;

Vista che dopo alcuni mesi dall’entrata in vigore, l’ufficio ha rappresentato la necessita di apportare alcune modifiche

alla tabella già precedentemente approvata, onde permetterne una più facile comprensione e includendo alcune

specifiche nelle esenzioni precedentemente indicate, in ragione di ulteriori evoluzioni normative;

Visto l’elaborato predisposto dal competente Settore Tecnico, Ufficio Attività Economiche SUAP, che procede ad

attuare le modifiche nella tabella relativa ai diritti istruttoria di competenza del SUAP per renderle più rispondenti

alle necessità di chiarezza e comprensione per l’utente finale;

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010 , n. 160 Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo

sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, e succ.

mod.;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso, per le parti di propria competenza, dal Responsabile del Settore Tecnico

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Rilevato altresì che la presente deliberazione soggiace alla prescrizione di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs.

18/08/2000, n. 267 da parte del Responsabile di Ragioneria in ordine al rilascio del parere di regolarità contabile;

DELIBERA

1. DI approvare i diritti di istruttoria pratiche SUAP riportati nell’allegato A) alla presente deliberazione di cui

costituisce parte integrante e sostanziale, che sostituiranno con decorrenza dal mese di giugno 2023, l’allegato

precedentemente approvato con delibera G.C. n. 113 del 15/12/2022;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.44 del 30/05/2023

2. DI confermare che le somme relative ai diritti d’istruttoria saranno introitate nella risorsa capitolo n. 260,3 del

bilancio “DIRITTI DI ISTRUTTORIA / SEGRETERIA S.U.A.P.; 

3. DI confermare che le somme relative alla pubblicazione delle varianti nei quotidiani, addebitate all’azienda dal

Comune, saranno introitate nella risorsa capitolo 455,10 del bilancio “RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI SETTORE

TECNICO”; 

4. Di incaricare l’Ufficio Attività Economiche SUAP, di provvedere all’aggiornamento e alla pubblicazione nel sito del

SUAP, del nuovo elaborato come sopra specificato;

5. DI DARE ATTO, che il responsabile del procedimento è il Geom. Lorenzo Ballotta, Responsabile del Settore Tecnico

e Responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive. 

6.DI DARE MANDATO al Settore Finanziario di far affluire le entrate relative agli importi dei diritti di istruttoria sugli

appositi capitoli di bilancio;

7. DI DARE ATTO che copia della ricevuta dell'avvenuto pagamento delle somme dei diritti, recante nella causale di

versamento anche il tipo di pratica richiesta, dovrà essere necessariamente allegata all'atto della trasmissione

telematica delle pratiche tramite il citato portale SUAP on-line;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge

241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati

alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125

comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di

mano;

DELIBERA

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.

267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.44 del 30/05/2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.44 del 30/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


